
a1. în lei: SUMA IN LEI 
  

 0 
 

 a2.  în  valută:  SUMA ACORDATA IN 
EURO 

  

 0 
 

FEDERAȚIA  ROMÂNĂ  DE  ȘAH 
Str. Vasile Conta nr. 16, Sector 2 

București, România, Cod Poștal 020954 
Tel.: +40 21 3174701 / 02 

Fax: +40 21 3174700 

e-mail: contact@frsah.ro 
                                                                                                                                                      www.frsah.ro 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 45 / 06.10.2023 
 

 
 

În baza Statutului Federaţiei Române de Şah, 
 

Având în vedere prevederile din Calendarul sportiv internaţional, precum şi precizările          
din Regulamentul Campionatului Mondial de juniori, Montesilvano 12 – 25 noiembrie 2023; 

Conform cu prevederile din Contractul de finanțare al FRȘah nr.2654/30.03.2023; 
 

 
 

CONSILIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 

1. Se aprobă deplasarea lotului naţional, alcătuit din  15  sportivi şi 1 antrenor conform anexei, 
pentru a participa la acţiunea: Campionatul Mondial de șah de juniori (grupele U8 - U18 
ani, băieți și fete), competiție care va avea loc la Montesilvano (Italia) în perioada 12-25 
noiembrie 2023. 

 
2. Se numeşte antrenor al delegaţiei domnul Ciprian Nanu. Sportivii au fost selecționați la 
propunerea Colegiului Central de Antrenori în baza rezultatelor obținute la Campionatul Național 
individual de șah clasic pentru juniori – ediția 2023. 

 

 

3. Se aprobă participarea la această acţiune în următoarele condiţii financiare: 
 
a)   cheltuieli suportate din prevederile contractului încheiat cu A.N.S., din care: 

 

 
 
 

TOTAL: 
 
 
 
 
 

TOTAL:

mailto:contact@frsah.ro
http://www.frsah.ro/


2  

b1. în lei: SUMA ÎN LEI 

- Transport 1 x 2000 lei = 2000 lei 2000 

  

                                                                                           TOTAL: 

 

2000 LEI 

 

b2. în valută: SUMA ACORDATA ÎN 
EURO 

-taxe participare  6 x 70 euro = 560 euro 560 

-taxe organizare 7 x 100 euro = 700 euro 700 

-cazare si masa sportivi  3 x 14zile x 88 euro = 3.696 euro 3.696 

                                                                                           TOTAL: 
 

4.956 EUR 

 

c1. în lei: SUMA IN LEI 

- transport 15 x 2000 lei = 30.000 lei 30.000 
  

                                                                                     TOTAL: 30.000 lei 

 

 

b)   cheltuieli suportate din veniturile proprii ale federaţiei, din care: 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

c)   Cheltuieli suportate de către cluburi sportive afiliate sau sponsori, din care: 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

c2. în valută: SUMA ACORDATA 
IN EURO 

-taxe participare 9 x 70 euro = 630 euro 630 

-taxe organizare 9 x 100 = 900 euro 900 

-cazare si masa sportivi 6 x 14 zile x 88 = 7.392 euro 7.392  

                                                                                      TOTAL: 8.922 EUR 

 
 

d) Cheltuieli suportate de către organizatorii acţiunii:  
 

d1. în lei: SUMA IN LEI 
  

 0 
 

 
 

d2. în valută: SUMA ACORDATA ÎN 
EURO 

-cazare si masa sportivi  4 x 14zile x 85 euro = 4.760 euro        4.760 

-cazare si masa sportivi  3 x 14zile x 88 euro = 3.696 euro 3.696 

                                                                                    TOTAL: 
 

8.456 EUR 

 
 
 
 
 



3  

4.  Se aprobă participarea la această acţiune în următoarele condiţii de performanţă, 
obiectivele planificate fiind aprobate de Consiliul Director, după cum urmează: 

 
        1 loc I – III 

        2 loc IV – VI 

        2 locuri VII-X 
 
 
 
 
 
 

 

PREŞEDINTE, SECRETAR GENERAL, EXPERT CONTABIL, 
Vlad ARDELEANU Gabriel GRECESCU Cosmin DUMITRAȘCU 



 

Anexă 
 

Sportivii participanţi la Campionatul Mondial de juniori 

Montesilvano 12-25 noiembrie 2023 
 

 
Nr.Crt. Sportivi Categoria Susținere financiară 

1 Coicev  Matei-Andrei Open 14 Organizator 

2 Magold Filip Open 16                  Organizator 

3 Sachilaru Alexandru Open 16 Cluburi sportive/ Sponsori 

4 Ciocani Iosif Open 16 F.R.Șah / Cluburi sportive/ Sponsori 

5 Botea David Alexandru Open 16  Cluburi sportive/ Sponsori 

6 Cazan Mircea Open 16 Cluburi sportive/ Sponsori 

7 Stepanencu Nicodim Cosmin Open 18 Organizator 

8 Prisacaru Stefan Open 18  Cluburi sportive/ Sponsori 

9 Andries Alexia Girl 14 Organizator 

10 Stefan Iulia Girl 14 F.R.Șah / Cluburi sportive/ Sponsori 

11 Iordache Alexia Girl 14 F.R.Șah / Cluburi sportive/ Sponsori 

12 Maria Lia Alexandra Girl 16 Organizator 

13 Trifoi Mihaela Girl 16 Organizator 

14 Obada Ema Girl 18 F.R.Sah/Cluburi sportive/ Sponsori 

15 Hoanca Alexia  Girl 18            Cluburi sportive/ Sponsori 

 
 
 

Lista tehnicienilor însoţitori 

Numele şi calitatea 

                    Nanu Ciprian –  antrenor 

 

 
 
 
 

SECRETAR  GENERAL 
 

GABRIEL GRECESCU 
 

 
 
 
 
 

5 


